pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzhkZjo1NGYw:VHVlLCAyNSBBcHIgMjAyMyAwOTo1OTozNiAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042400084

84

Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 5/2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE SUPERVISOR DE BRIGADAS ESTADUAL DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pela Portaria nº 1.779, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15, inc. V, do Anexo I, do Decreto nº 11.095, de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental
do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia 14 de junho de 2022, e pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 92, de 14 de setembro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 16 de setembro de 2022, considerando a situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria GM/MMA nº 395, de 03 de março
de 2023, publicada no D.O.U do dia 06 de março de 2023 e a Portaria Ibama nº 89, de 12 de abril de 2023, que autoriza a contratação de Brigadas Federais para a prevenção e combate
aos incêndios florestais;, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Supervisor de Brigadas Estadual, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE CONTRATO

. AM Humaitá Supervisor de Brigadas
- 01

24 a 26/04/2023 Superintendência do Ibama em Rondônia, Av.
Jorge Teixeira, 3559, Bairro Costa e Silva,
Porto Velho - RO

6 meses

. BA Barreiras Supervisor de Brigadas
- 01

24 a 28/04/2023, de 08 às 12h e 14 às
17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Sustentabilidade de Barreiras,
Parque Natural Municipal Engenheiro Geraldo
Rocha, Rua das Turbinas, s/nº, Barreirinhas,
Barreiras - BA

6 meses

. BA Itaetê Supervisor de Brigadas
- 01

15 a 26/05/2023, de 08 às 12h e 14 às
17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Turismo e Cultura de Itaetê,
Avenida Magalhães Neto, nº 51, Centro, Itaetê
- BA

6 meses

. BA Salvador Supervisor de Brigadas
- 01

15 a 26/05/2023, de 08 às 12h e 14 às
17h

Superintendência do Ibama no Estado da
Bahia, 1ª Avenida, 160, 1º andar, Centro
Administrativo da Bahia - Salvador - BA

6 meses

. MA São Luís Supervisor de Brigadas
- 01

02 a 05/05/2023, de 08 às 12h e 14 às
18h

Superintendência do Ibama no Maranhão, Av.
Jerônimo de Albuquerque, nº 16, Bequimão,
São Luis - MA

6 meses

. MA Amarante do Maranhão Supervisor de Brigadas
- 01

02 a 05/05/2023, de 08 às 12h e 14 às
18h

Sede da Funai, Rua Rio Branco, 350, Centro,
Amarante do MA - MA

6 meses

. MA Santa Inês Supervisor de Brigadas
- 01

02 a 05/05/2023, de 08 às 12h e 14 às
18h

Unidade Técnica do Ibama em Santa Inês,
Rodovia BR 316, km 140, Povoado São
Raimundo, Pindaré-Mirim - MA

6 meses

. MA Imperatriz Supervisor de Brigadas
- 01

02 a 05/05/2023, de 08 às 12h e 14 às
18h

Sede do Ibama em Imperatriz, Rua Dom Pedro
II, nº 170, Beira Rio, Imperatriz - MA

6 meses

. MS Aquidauana Supervisor de Brigadas
- 01

Da data de publicação no DOU até
28/04/2023, de 08 às 16h

Escritório da Liderança da TI Limão Verde,
Aquidauana - MS

6 meses

. MS Corumbá Supervisor de Brigadas
- 01

Da data de publicação no DOU até
28/04/2023, de 09 às 11h e 14 às
16:30h

Escritório do IBAMA em Corumbá, Rua Firmo
de Matos, 479, Corumbá - MS

6 meses

. PA Santarém Supervisor de Brigadas
- 01

29/05 a 02/06/2023 Gerência Executiva do Ibama em Santarém -
PA

6 meses

. PA Novo Progresso Supervisor de Brigadas
- 01

24 a 28/04/2023 Base Avançada do Ibama em Novo Progresso -
PA

6 meses

. RJ Rio de Janeiro Supervisor de Brigadas
- 01

10/05/2023 08:00 Superintendência do Ibama no Rio de
Janeiro,

6 meses

. Praça 15 de Novembro, 42, 10º andar, Centro,
Rio de Janeiro - RJ

. RJ Teresópolis Supervisor de Brigadas
- 01

10/05/2023 08:00 Superintendência do Ibama no Rio de
Janeiro,

6 meses

. Praça 15 de Novembro, 42, 10º andar, Centro,
Rio de Janeiro - RJ

. RO Porto Velho Supervisor de Brigadas
- 04

24 a 26/04/2023 Superintendência do Ibama em Rondônia, Av.
Jorge Teixeira, 3559, Bairro Costa e Silva,
Porto Velho - RO

6 meses

. SP Ribeirão Preto Supervisor de Brigadas
- 01

04 a 05/05/2023, de 8h30 às 11h30 Sede do Ibama, Rua Alvares Cabral, 576, 2º
Andar, Centro, Ribeirão Preto - SP

6 meses

Da remuneração por função:
Supervisor Estadual de Brigadas: R$ 5.208,00 (cinco mil duzentos e oito reais).
Das atribuições:
Apoiar as ações técnico-administrativas das Coordenações Estaduais do Prevfogo e gerenciar as Brigadas do Prevfogo sob sua responsabilidade.
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br

RODRIGO AGOSTINHO

EDITAL Nº 4/2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pela Portaria nº 1.779, publicada no D.O.U de 24 de
fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15, inc. V, do Anexo I, do Decreto nº 11.095, de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama,
publicado no D.O.U do dia 14 de junho de 2022, e pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 92, de 14 de setembro de 2022, publicada no D.O.U do dia 16 de setembro
de 2022, considerando a situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria GM/MMA nº 395, de 03 de março de 2023, publicada no D.O.U do dia 06
de março de 2023 e a Portaria Ibama nº 89, de 12 de abril de 2023, que autoriza a contratação de Brigadas Federais para a prevenção e combate aos incêndios florestais;, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada de Brigadas Pronto Emprego, com fulcro
no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE CONTRATO

. BA Barreiras Brigadista - 24 24 a 28/04/2023, de 08 às 12h e
de 14 às 17h

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade de Barreiras, Parque Natural
Municipal Engenheiro Geraldo Rocha, Rua das
Turbinas, s/nº, Barreirinhas, Barreiras - BA

6 meses

. Chefe de Esquadrão -
04

. Chefe de Brigada - 02

. CE Quixeramobim Brigadista - 36 02 a 05/05/2023, de 8 às 11h e
de 13 às 16h

Sede do Ibama, Av. Visconde do Rio Branco,
3900, Fortaleza - CE

6 meses

. Chefe de Esquadrão -
06

Sede da Brigada em Quixeramobim, Av.
Wellington Martins, s/nº, Quixeramobim - CE

. Chefe de Brigada - 03

. DF Brasília Brigadista - 20 26 e 27/04/2023, de 9 às 12h e
de 14 às 16h

Ed. Sede do Prevfogo, Campus do Ibama, SCEN
Trecho 2, L4 Norte, Brasília - DF

6 meses

. Chefe de Esquadrão -
04

. Chefe de Brigada - 02

. GO Cavalcante Brigadista - 24 04/05/2023, de 08 às 18h Sede da Brigada Pronto Emprego, Parque
Municipal do Lava Pés, Cavalcante - GO

6 meses

. Chefe de Esquadrão -
04

. Chefe de Brigada - 02

. MS Corumbá Brigadista - 36 Da data de publicação no DOU
até 28/04/2023, de 09 às 11h e
de 14 às 16h30

Escritório do IBAMA em Corumbá-MS, Rua
Firmo de Matos, nº 479, Centro, Corumbá - MS

6 meses

EDITAL Nº 4/2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YzhkZjo1NGYw:VHVlLCAyNSBBcHIgMjAyMyAwOTo1OTozNiAtMDMwMA==

www.pciconcursos.com.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042400085

85

Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Chefe de Esquadrão -
06

. Chefe de Brigada - 02

. RJ Rio de Janeiro Brigadista - 24 02/05/2023 Superintendência do Ibama no Rio de Janeiro, 6 meses

. Chefe de Esquadrão -
04

Praça 15 de Novembro, 42, 10º andar, Centro,
Rio de Janeiro - RJ

. Chefe de Brigada - 02

. RO Porto Velho Brigadista - 36 26 a 28/04/2023 Superintendência do Ibama em Rondônia, Av.
Jorge Teixeira, 3559, Bairro Costa e Silva, Porto
Velho - RO

6 meses

. Chefe de Esquadrão -
06

. Chefe de Brigada - 02

Da remuneração por função:
Brigadista - R$ 1.953,00 (mil novecentos e cinquenta e três reais).
Chefe de Esquadrão - R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais).
Chefe de Brigada - R$ 3.255,00 (três mil duzentos e cinquenta e cinco reais).
Das atribuições:
Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais como: prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios florestais,

ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.
Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de prevenção e combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e zelar pela

manutenção dos equipamentos, materiais e veículos da Brigada, ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.
Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada, coordenar a hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios

gerenciais e representar o Prevfogo localmente, ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br

RODRIGO AGOSTINHO

EDITAL Nº 3/2023
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pela Portaria nº 1.779, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15, inc. V, do Anexo I, do Decreto nº 11.095, de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental
do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia 14 de junho de 2022 e pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 92, de 14 de setembro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 16 de setembro de 2022, considerando a situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria GM/MMA nº 395, de 03 de março
de 2023, e a Portaria Ibama nº 89, de 12 de abril de 2023, que autoriza a contratação de Brigadas Federais para a prevenção e combate aos incêndios florestais, resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE CONTRATO

. AM Humaitá - TI Tenharim Brigadista - 24 27 a 29/04/2023, de 09 às
17h

Base da Brigada Tenharim, Aldeia Vila Nova, Humaitá - AM 6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 04

. Chefe de Brigada -
01

. AM Apuí Brigadista - 24 24 a 28/04/2023, de 08 às
13h

Base da Brigada de Apuí, Secretaria Municipal de Meio
Ambiente no município de Apuí - AM

6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 04

. Chefe de Brigada -
01

. AM Humaitá - PA Maria
Auxiliadora

Brigadista - 12 24 a 26/04/2023, de 09 às
17h

Prefeitura Municipal de Humaitá, Humaitá - AM 6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. BA Serra do Ramalho Brigadista - 12 24 a 28/04/2023, de 08 às
12h e 14 às 17h

Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Serra do Ramalho,
Parque de Vaquejada Joaquim Machado, Rua Rio de Janeiro,
s/nº, Centro, Serra do Ramalho - BA

6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. BA Itaetê Brigadista - 24 15 a 26/05/2023, de 08 às
12h e 14 às 17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e
Cultura de Itaetê, Avenida Magalhães Neto, nº 51, Centro,
Itaetê - BA

6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 04

. Chefe de Brigada -
01

. GO Cavalcante - Brigadista - 12 04/05/2023, de 08 às 18h Comunidade Engenho II, Rua Principal, Barracão Comunitário,
Zona Rural do município de Cavalcante-GO

6 meses

. Comunidade Engenho II Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. GO Cavalcante - Brigadista - 12 04/05/2023, de 08 às 18h Comunidade Engenho II, Rua Principal, Barracão Comunitário,
Zona Rural, Cavalcante - GO

6 meses

. Comunidade Vão Chefe de Esquadrão
- 02

. do Moleque Chefe de Brigada -
01

. GO Alto Paraíso Brigadista - 12 02/05/2023, de 08 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Rua das Mangabeiras,
Qd 11, Setor Planalto, Alto Paraíso de Goiás - GO

6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. GO Minaçú - TI Avá Canoeiros Brigadista - 12 02/05/2023, de 08 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Av. Amazonas entre
ruas 4 e 5, nº 295, Minaçu - GO

6 meses

. Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. GO Teresina de Goiás Brigadista - 12 24/05/2023, de 08 às 18h Prefeitura Municipal de Teresina de Goiás, R. Bartolomeu
Bueno da Silva, 120 - 278, Teresina de Goiás - GO

5 meses

. Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. GO Mundo Novo - PA Santa
Marta

Brigadista - 12 26/05/2023, de 08 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Av. dos Tamboris,
s/nº, Setor São Lourenço, Mundo Novo - GO

5 meses

. Chefe de Esquadrão
- 02

. Chefe de Brigada -
01

. MA Grajaú Brigadista - 24 30 e 31/05/2023, de 08 às
12h e 13 às 17h

Sede da Brigada, UFMA - Campus Grajaú, Grajaú - MA 5 meses